Высокоточный инструмент
для фрезерной обработки канавок
Фрезерование канавок
2011–2012
РАЗМЕРЫ В МЕТРИЧЕСКОЙ СИСТЕМЕ
2
Фрезерование канавок
Высокоточный инструмент

Фрезы для обработки канавок
в отверстиях малых диаметров
Структура условного обозначения фрез GM Solid при заказе
Фрезы	для	фрезерования	канавок	прямоугольного	сечения
G
1
M
2
4
3
CH
4
1 – Серия продукции
G	– инструмент для обработки канавок
2 – Тип инструмента
Фреза
4 – Тип профиля
CH	 – для обработки фасок
3 – Число зубьев
4
5 – Угол профиля, градусов
90
6 – Диаметр хвостовика
06	 – 6 мм
08	 – 8 мм
7 – Максимальный размер фаски
06	 – 0,6 мм
12	 – 1,2 мм
8 – Вылет фрезы
L15	– 15 мм
L25	– 25 мм
L35	– 35 мм9 – Марка твердого сплава
VTH
90
5
060
6
06
7
L15
8
VTH
9
Фрезы	для	обработки	фасок
5
Ширина канавки Глубина резания Обозначение Размеры, мм
W	±	0,02,	мм T	max,	мм D2 D	h6 L L2 Число	зубьев
0,7
0,8
GS4C 0700608-L15R00 VTH
5,9 6 58 15 4
0,8 GS4C 0800608-L15R00 VTH
0,9 GS4C 0900608-L15R00 VTH
1,0 GS4C 1000608-L15R00 VTH
1,5 GS4C 1500608-L15R00 VTH
0,7
1,2
GS4C 0700812-L25R00 VTH
7,9 8 68 25 4
0,8 GS4C 0800812-L25R00 VTH
0,9 GS4C 0900812-L25R00 VTH
1,0 GS4C 1000812-L25R00 VTH
1,5 GS4C 1500812-L25R00 VTH
2,0 GS4C 2000812-L25R00 VTH
0,7
1,5
GS6C 0701015-L35R00 VTH
9,9 10 78 35 6
0,8 GS6C 0801015-L35R00 VTH

R	– правая насадка
L	 – левая насадка
Структура условного обозначения
режущих насадок и фрез серии Mini-V при заказе
8
Тип насадки Обозначение Размеры, мм
Минимальный
диаметр
отверстия под
инструмент, мм
Корпус
фрезы
Правая	(RH) d W t	max T F D	min
V08
V08GS W100T100 R...
6
1
1 3,6 4,80 9,6 .V08-...V08GS W150T100 R... 1,5
V08GS W200T100 R... 2
V11
V11GS W100T230 R...
8
1
2,3 3,95 6,70 13,4 .V11-...
V11GS W120T230 R... 1,2
V11GS W150T230 R... 1,5
V11GS W200T230 R... 2
V11GS W250T230 R... 2,5
V16
V16GS W300T430 R...
11
3
4,3 5,6 10,2 20,4 .V16-...V16GS W350T430 R... 3,5
V16GS W400T430 R... 4
Тип насадки Обозначение
Ширина
стопорного
кольца, мм
Размеры, мм
Минимальный
диаметр
отверстия под
инструмент, мм
Корпус
фрезы
Правая	(RH) m W d t	max T F D	min
V08
V08D472 W070T100 R... 0,7 0,73
6 1 3,6 4,80 9,6 .V08-...
V08D472 W080T100 R... 0,8 0,83
V08D472 W090T100 R... 0,9 0,93
V08D472 W110T100 R... 1,1 1,2
V08D472 W130T100 R... 1,3 1,4
V08D472 W160T100 R... 1,6 1,7
V11
V11D472 W070T100 R... 0,7 0,73
8
1,2
3,95 6,70 13,4 .V11-...
V11D472 W080T100 R... 0,8 0,83 1,3
V11D472 W090T100 R... 0,9 0,93 1,5
V11D472 W110T230 R... 1,1 1,2 2,3
V11D472 W130T230 R... 1,3 1,4 2,3
V11D472 W160T230 R... 1,6 1,7 2,3
F
d

45
Фрезы	для	фрезерования	канавок
Структура условного обозначения пластин и фрез
серии GM Slot при заказе
GM Slot
Фрезы для обработки внутренних канавок
в отверстиях малых и средних диаметров,
наружных канавок и фасок
C
4
* Фактический диаметр по вершинам зубьев фрезы 12,7 мм.
13
Пластины для обработки канавок прямоугольного сечения
Типоразмер
пластины Размеры канавки, мм Обозначение Размеры, мм Корпус фрезы
Ширина	стопорного
кольца,	мм W	+0,03 t1	max r Правая	(RH) Ds T Y
7V
0,70 0,74
1,50
- 7VGS0.74-1.50GM3 …
12,7 3,15 - CGMC 9C13-45-7-3
GMC 20W13-25-7-3
0,80 0,84 - 7VGS0.84-1.50GM3 …
0,90 0,94 - 7VGS0.94-1.50GM3 …
1,10 1,21 - 7VGS1.21-1.50GM3 …
1,30 1,41 0,1 7VGSR1.41-1.50GM3 …
- 1,50 0,1 7VGSR1.50-1.50GM3 ...
1,60 1,71 0,2 7VGSR1.71-1.50GM3 …
- 2,00 0,2 7VGSR2.00-1.50GM3 …
- 2,50 0,2 7VGSR2.50-1.50GM3 …
Пластины для обработки радиусных канавок
Типоразмер
пластины Размеры канавки, мм Обозначение Размеры, мм Корпус фрезы
W	+0,03 t1	max r Правая	(RH) Ds T Y
7V 2,2 1,50 1,1 7VGR1.10-1.50GM3... 12,7 3,15 - CGMC 9C13-45-7-3
GMC 20W13-25-7-3
w
t1
r
r T
D
s
T
t1
r
w
D
s
G
M
	S
lo
t
Пластины к фрезам GM Slot для фрезерования
канавок прямоугольного сечения
Пластины к фрезам GM Slot для фрезерования радиусных канавок
14
Пластины для обработки фасок
Типоразмер
пластины Размеры канавки, мм Обозначение Размеры, мм Корпус фрезы
W t1	max r Правая	(RH) Ds T Y
7V 1,2 1,50 - 7VCH1.20-1.50GM3... 12,7 3,15 1,6 CGMC 9C13-45-7-3
GMC 20W13-25-7-3
D
s

DP	– уплотнение подвижных соединений элементов пневмосистем
DH	– уплотнение подвижных соединений элементов гидросистем
4 – Номинальная ширина канавки
1,1 – 3,15 мм
8 – Глубина канавки
0,3 – 3,8 мм
9 – Марка твердого сплава
VKX
18
Пластины к фрезам SGM для фрезерования канавок,
устанавливаемые опорной плоскостью перпендикулярно оси фрезы
Типоразмер
пластины Обозначение Размеры, мм α
IC L,	мм W R t1 Корпус	фрезы
1/2” 22
4WGM1.25C-CIRC-1.5... 1,25 0,2 1,3
45° SGM-D..-..-4
4WGM1.35C-CIRC-1.5... 1,35 0,2 1,3
4WGM1.45C-CIRC-1.5... 1,45 0,2 1,3
4WGM1.50C-CIRC-1.5... 1,50 0,2 1,3
4WGM1.65C-CIRC-2.0... 1,65 0,2 1,8
4WGM1.75C-CIRC-2.0... 1,75 0,2 1,8
4WGM1.85C-CIRC-2.50... 1,85 0,2 2,3
4WGM2.00C-CIRC-2.50... 2,00 0,2 2,3
4WGM2.20C-CIRC-3.50... 2,20 0,2 3,3
4WGM2.30C-CIRC-3.50... 2,30 0,2 3,3
4WGM2.50C-CIRC-3.50... 2,50 0,3 3,3
4WGM2.65C-CIRC-3.50... 2,65 0,3 3,3
4WGM2.70C-CIRC-3.50... 2,70 0,3 3,3
4WGM2.80C-CIRC-3.50... 2,80 0,3 3,3
4WGM3.00C-CIRC-3.50... 3,00 0,3 3,3
4WGM3.20C-CIRC-3.50... 3,20 0,3 3,3
4WGM3.30C-CIRC-3.50... 3,30 0,3 3,3
4WGM3.50C-CIRC-4.00... 3,50 0,3 3,8
4WGM3.70C-CIRC-4.00... 3,70 0,3 3,8
4WGM3.90C-CIRC-4.00... 3,90 0,3 3,8
4WGM4.00C-CIRC-4.00... 4,00 0,3 3,8
W
IC
R

M
Пластины SGM для канавок прямоугольного сечения
для стопорных колец с нестандартными размерами
Для	наружных	и	внутренних	канавок
А
(увеличено, повернуто)
А
Пластина	к	фрезе	SGM	для	фрезерования	канавок,
устанавливаемая	опорной	плоскостью	перпендикулярно	оси	фрезы
19
Пластины к фрезам SGM для фрезерования канавок,
устанавливаемые опорной плоскостью перпендикулярно оси фрезы
Типоразмер пластины Обозначение Размеры, мм α
IC L,	мм m	(H13) W t1 Корпус	фрезы
1/2” 22
4WGM1.1C-D471/472-0.35... 1,10 1,19 0,3
45° SGM-D..-..-4
4WGM1.1C-D471/472-0.40... 1,10 1,19 0,4
4WGM1.3C-D471/472-0.50... 1,30 1,39 0,4
4WGM1.3C-D471/472-0.55... 1,30 1,39 0,5
4WGM1.6C-D471/472-0.70... 1,60 1,69 0,6
4WGM1.6C-D471/472-0.85... 1,60 1,69 0,8
4WGM1.6C-D471/472-1.00... 1,60 1,69 0,9
4WGM1.85C-D471/472-1.25... 1,85 1,94 1,1
4WGM1.85C-D471/472-1.00... 1,85 1,94 0,9
4WGM2.15C-D471/472-1.50... 2,15 2,24 1,4
4WGM2.65C-D471/472-1.50... 2,65 2,74 1,4
4WGM2.65C-D471/472-1.75... 2,65 2,74 1,6
4WGM3.15C-D471/472-1.75... 3,15 3,24 1,6
Пластины к фрезам SGM для фрезерования канавок,
устанавливаемые опорной плоскостью перпендикулярно оси фрезы
Типоразмер пластины Обозначение Размеры, мм α
IC L,	мм Тип
уплотнения m	(H13) W t R1 R2 Корпус
фрезы
1/2” 22
S
4WGM1.6C-D3770S-1.38... 1,60 1,97 1,38 0,25 0,10
75° SGM-D..-..-4
4WGM2.0C-D3770S-1.72... 2,00 2,37 1,72 0,25 0,10
4WGM2.5C-D3770S-2.15... 2,50 3,02 2,15 0,25 0,10
4WGM3.15C-D3770S-2.70... 3,15 3,77 2,70 0,60 0,20
D
4WGM1.6C-D3770D-1.47... 1,60 1,97 1,47 0,25 0,10
4WGM2.0C-D3770D-1.83... 2,00 2,37 1,83 0,25 0,10
S – уплотнение неподвижных соединений;
D – уплотнение подвижных соединений.
t1
IC

α
А
(увеличено, повернуто)
А
Пластина	к	фрезе	SGM	для	фрезерования	канавок,
устанавливаемая	опорной	плоскостью	перпендикулярно	оси	фрезы
20
Пластины к фрезам SGM для фрезерования канавок,
устанавливаемые опорной плоскостью перпендикулярно оси фрезы
Типоразмер
пластины Обозначение Размеры, мм α
IC L,	мм Тип
уплотнения m	(H13) W t R1 R2 Корпус	фрезы
1/2” 22
S
4WGM1.6C-BS4518S-1.25... 1,60 2,37 1,25 0,5 0,2
75° SGM-D..-..-4
4WGM2.4C-BS4518S-1.95... 2,40 3,17 1,95 0,5 0,2
4WGM3.0C-BS4518S-2.51... 3,00 3,77 2,51 1,0 0,2
DP
4WGM2.4C-BS4518DP-2.20... 2,40 3,27 2,20 0,5 0,2
4WGM3.0C-BS4518DP-2.77... 3,00 4,07 2,77 1,0 0,2
DH
4WGM2.4C-BS4518DH-2.09... 2,40 3,27 2,09 0,5 0,2
4WGM3.0C-BS4518DH-2.60... 3,00 4,07 2,60 1,0 0,2
S – уплотнение неподвижных соединений;
DP – уплотнение подвижных соединений элементов пневмосистем;
DH – уплотнение подвижных соединений элементов гидросистем.
Пластины к фрезам SGM для фрезерования канавок,
устанавливаемые опорной плоскостью перпендикулярно оси фрезы
Типоразмер
пластины Обозначение Размеры, мм α
IC L,	мм Тип
уплотнения m	(H13) W t R1 R2 Корпус	фрезы
1/2” 22
S
4WGM1.80C-BS1806S-1.3... 1,80 2,37 1,30 0,6 0,2
75° SGM-D..-..-4
4WGM2.65C-BS1806S-2.0... 2,65 3,57 2,00 0,6 0,2
D
4WGM1.80C-BS1806D-1.57... 1,80 2,37 1,55 0,6 0,2
4WGM2.65C-BS1806D-2.38... 2,65 3,57 2,30 0,6 0,2
S – уплотнение неподвижных соединений;
D – уплотнение подвижных соединений.
IC
R1